
\iSOBRAL 03/ \

PREFEITURA
SECRETARY DOTRABALHO
E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO *lt#HIIC'PJkV

Oficio n° 031/2022- COORGEST/STDE Sobral/CE, 09 de maio de 2022.

A lima Sra.:
ALEXSANDRA CAVALCANTE ARCANJO VASCONCELOS
Secretariat do Trabalho e DesenvolvimentoEconomico-SIDE.

Cumprimentando-a cordialmente, venho atraves deste, solicitar autorizagao de V.S.a.

para a realizacao de DiSPENSA DE LICITAQAO, tendo como objetivo a contratapao do

SENAI DEPARTAMENTO REGIONAL DO CEARA, inscrito no CNPJ n° 03.768.202/0008-42,

para Prestagao de Servigos de iniciagao, aperfeigoamento e qualificagao proflssional,

por meio do Projeto Nova Chance, no valor de R$ 508.650,00 (quinhentos e oito mil e

seiscentos e cinquenta reals), de acordo com as especificagoes e quantitativos previstos no

Termo de Referenda. A referida contratagao e justificada pelos motivos anexos.

OBJETO:

Prestagao de servigos de iniciagao, aperfeigoamento e qualificagao profissional, por

meio do Projeto Nova Chance, para pessoas a partir de 30 anos, das quais, estejam em busca

de novas chances de acesso ao mercado de trabalho no Municipio de Sobral/CE

(Sede/Distritos).

PEDIDO DEFERIDO EM:
DOTAgAO ORQAMENTARIA:
26.01.19.573.0483.2.495.33.90.39.00.1,500.0000.00 \

Fonte de Recurso: Municipal. Alexsandrÿpav ijcante Arcanjo

Vasconcelos
Secretaria do Trabalho e

DesenyoJvimento Economico

PEDIDO INDEFERIDO EM:

/_iAtenciosamente,

pAoÿmito JWno AWi
Francisco BrunoMonte Gomes
Coordenador de Gestao Integrada do Trabalho e
QualificagaoProfissional.

Alexsandra Cavalcante Arcanjo
Vasconcelos

Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Economico

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Economico
Rua Vfecondede Sabma, 300 -Juneo, Sabred- CE,62030-250. Contain: (88) 3611-6311



/ 01
FL_f

\SOBRAL
PREFEITURA

\

\ ,»•/SECRETARY DO TRABALHO
E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

ANEXO DO OFICIO N° 031/2022 DE 09 DE MAIO DE 2022.

JUSTIFICATIVEDA NECESSIDADE DA CONTRATAQAO

A Coordenadoria de Gestao Integrada do Trabalho e Qualificagao Profissional da

STDE, vem por meio deste, JUSTFICAR a necessldade da realizagdo da DISPENSA DE

UCJTAQAO, tendo£omoobjetivoa contratagao do SENA!DEPARTAMENTOREGIONALDO

CEARA, inscrito no CNPJ n* 03.768.202/0008-42 com a finalidade da Prestagao de servigos

de iniciagao, aperfeigoamento e qualificagao profissional, por meio do Projeto Nova Chance,

para pessoas a partir de 30 anos, das quais, estejam em busca de novas chances de acesso

ao mercado de trabalho no Municipio de Sobrai/CE (Sede/Distritos), peios fatos e

fundamentos seguintes:

O desemprego no Brasil tern sido urn fator de preocupagao para toda a populagao,

uma vez que essas taxas veem crescendo cada vez mais, atingindo publicos diversos e em

todas as regioes do pais esta presente. Quando essa realidade permanece por muito tempo

as consequencias geradas na sociedade sao graves, duradouras e ate mesmo permanentes,

dentre elas pode-se citar: a eievagao dos Indices de criminalidade, desorganizagao familiar

nos aspectos financeiros e sociais, fome, dentre outros pontos.

Ataxa de desocupagao no Ceara estabeleceu-se em 15,1% no primeiro trimestre de

2021 (janeiro a margo). O resuitado e 0,7 ponto percentual superior ao apresentado no quarto

trimestre de 2020, quando o desemprego registrou taxa de 14,4%. O valor cearense ainda

fica acima do nacional, que alcangou 14,7% de desocupagao nos primeiros tres meses deste

ano. Em igual perlodo so que em 2020, a taxa de desemprego tambem medida pela mesma

instituigao, resultava em 12,2% (IBGE; PNAD, 2021). Ainda com base na fonte anteriormente

relatada, nao foi so o desemprego tradicionaf que atingiu valores expressivos entre os anos

de 2020 e 2021. A populagao desalentada cearense, por exemplo, cresceu 21% do primeiro

trimestre do ano passado para o mesmo perlodo de 2021, principalmente entre os adultos.

Com isso, registra-se 466 mil pessoas que desistiram de procurar emprego. £ o maior numero

registrado desde 2012.

Diante deste breve panorama, observa-se a importancia de construir pollticas publicas

que auxiliem os gestores a favoreceremnovas oportunidades aspessoas ecomIsso melhorar

significativamente esses indicadores. Acrescido deste desafio, esta em refletir sobre agoes

para urn mundo pos pandemico.

O Projeto Nova Chance tern como publico-alvo pessoas com idade a partir dos (30)

trinta anos de ambos os sexes (maseuline e femirtino) e tem eomo objetivo capacita-las

atraves de formagao, qualificagao profissional e gestao profissional de carreira para pessoas

adultas, das quais, estejam em busca de serem reintegradas no mercado de trabalho ou

Seeretaria do Tfabalho e Desenvÿvimento Eeonwnieo
Rua Visconde de Sabdia, 300 - Junco. Scbral - CE, 62030-250. Contato: (88) 3611-6311



X

SOBRAL
PREFEITURA

V \/
Ft

XSECRETARIA DO TRABALHO
E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO HUHIC'P

desejem empreenderem um negocio proprio, tendo no final de todo o processo estabelecidos

de forma oportunamente contemplada na relagao entre trabalho e cidadania, proporgao de

um espago para autoconhecimento, fomecimento de informagoes sobre o mercado de

trabalho e o perfil profissional, reforgando a importancia da qualificagao e da construgao de

um bom projeto profissional.

O presente projeto estara alicergado numa metodologia que possibilitara aos

participantes envolvidos trocar experiencias, vivenciar dialogos atraves de rodas de conversa,

buscando fixar os aprendizados adquiridos; estimular & consciencia do processo criativo

pessoal e ainda aprimorar o reconhecimento de aptidoes e habilidades para a execugao das

tarefas que fazem parte do processo de aprendizagem. Defronte os aspectos tecnicos para

atingir os objetivos gerais e especificos da proposta, deyera ocorrpr o desenvolyimento

estruturado de aulas teoricas/praticas e organizagao de palestras tematicas sob a

responsabilidade de profissionais selecionados pelas instituigoes parceiras.

Os cursos ofertados serao nas areas de alimentos e bebidas, automotiva, automagao,

eJetroeletronica, refrigeragao e olimatizagao, textil, vestuario e metal mecanico, que trao

capacitar 460 pessoas divididas em 23 turmas com 20 alunos em cada. As agdes do Projeto

Nova Chance serao executadas no perfodo de 12 meses e tern como resultado esperado a

capacitagao profissional de seus participantes para reintegragao ao mercado de trabalho bem

como, disseminar a euitura empreendedora no municfpio de Sobral/Ceara (Sede/Distritos).

No que iange a escolha da contraiagao por.meio de dispense de Jicitagao, conformsa

lei federal n° 8.666/93, estabelecido no Inciso XIII do art. 24, transcrito a seguir, vejamos:

Art. 24. £ dispensavel a licitagao:

[-J

XIII - na eorrtratagao de instituigao brasileira ineumbida regimental ou
estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional, ou de instituigao dedicada & recuperagao social do preso,
desde que a contratada detenha inquestionavel reputagao etico-
proftssional e nao tenha fins lucrativos;

Dessa forma, conforme documentos acostados aos autos, observamos que o SENAI

DEPARTAMENTO REGIONAL DO CEARA, possui todos os requisitos legais para que seja

realizada a referida dispensa de licitagao, quais sejam, ser instituigao estatutariamente de

pesquisa e de ensino, tem sua reputagao ifibada e n§o ter finafidade lucrativa.

Portanto, ante ao exposto, solicitamos as medidas processuais cab/veis para o

cumprimento do feito.

FranciscoBrunoMonte Gomes
Coordenador de Gestao Integrada do Trabalho e

Qualificagao Profissional

Secretaria da Trabalho e Desenvolvimento Economico

Rua Visconde de Sab6ia, 300 -Junco, Sobral - CE, 62030-250. Contato: (88) 3611-6311



r*

/ \SOBRAL
PREFEITURA

FL w.
/JSECRETARIA DO TRABALHO

E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
•X *UH(C<P

JUSTIFICATIVA DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE

A razao da escolha do fomecedor fundamenta-se por tratar-se de pessoa juridica

componerrte da administragao publica com notoria especialidade no objeto a ser contratado,

possuindo em sens quadras professionals especializados na area, alem de ja ter prestado

servigos de forma satisfatoria e irrepreensfvel a outros orgaos publicos.

O SERVIQO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL- SENAI/CE e empresa

incumbida estatuariamente de pesquisa, ensino ou desenvolvimento institucional e, portanto,

passive!de dispensa de licitagao, eonforme art. 24,ineiso Xttl daLei 8.666/93. Trata-se, errtao,

de .uma instiMgag earn ftps jtaxatjyos, que dej&m j*a aua arm de atuagao, inquestionsyei

reputagao etico-profissional que toma decisiva a validagao de sua contratagao para realizagao

dos servigos propostos.

Ebem verdade que a validade da contratagao depende da verificagao da razoabilidade

do prego a ser desemboisado pela Administragao Publica. A regra Mo se viocuia

precipuamente a contratado direta, afinal, nao se admits, em hipotese alguma, que a

Administragao Publica efetive contratagao por valor desarrazoado, ocorre que a questao

adquire outros contomos em contratagoes diretas, em virtude da ausencia de oportunidade

para fiscaiizagao mais efetiva por parte da comunidade e dos proprios interessados. Portanto,

nocaso em analise,ocontrato firmadocomoMunieipiopermaneeenospadraesdoscontratos

com outros municfpios, seguindo, ao que se indica, a tabela dos pregos praticados pela

Empresa paraestatal, estando dentro da razoabilidade, nao se vislumbrando desta forma o

superfaturamento.

E obvio, portanto, que a razoabilidade do prego depende da equivalence das

condigoes contratuais, que no presente caso foi atendido. Os servigos prestados pela

empresa sao especificos na 6rea contratada, com atuagao no territorio nacional.

Por conseguinte, a proposta ofertada est3 dentro do valor de mercado atual, a

habilitagao juridica, qualificagao tecnica, qualificagao economico-financeira, e regularidade

fiscal, de acordo com o que reza o art. 27 da Lei 8.666/93, em seus incisos I, II, III, IV. Desta

feita, a prestagao de servigo disponibilizado pela empresa supracitada e compative! enao

apresenta diferenga que venha a influenciar na escolha.

Sobral/CE, 09 de maio de 2022.

FranciscoBrunoMonte Gomes
Coordenador de Gestao Integrada do Trabalho e

Qualificagao Professional

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Eccnomico

Rua Visconde de Saboia, 300 - Junco, Sobral - CE, 62030-250. Contato: (88) 3611-6311


